Diferenças apuradas na contratação de energia entre RGE e DEMEI conforme Ofício nº 97/2015 
SGT/ANEEL. 

Nota 10 – Orçamentário: Do confronto entre as Receitas Realizadas e as Despesas Executadas em 
2016, constata-se a existência de um superávit na execução orçamentária, consubstanciado no 
Balanço Orçamentário, no valor de R$ 991.226,73 (Novecentos e noventa e um mil, duzentos e vinte 
e seis reais e setenta e três centavos). 

Nota 11 – Financeiro: O superávit financeiro apurado no final do exercício de 2016 é de R$ 
682.422,60 (Seiscentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta centavos), 
apurado pelo confronto das disponibilidades e valores a receber de curto prazo (Ativo Financeiro), 
com as dívidas de curto prazo (Passivo Financeiro). Fica evidenciada a situação financeira positiva do 
DEMEI, pois após considerar-se as contas a pagar, ainda há saldo nos cofres públicos para os